新教党发〔2018〕16号

中共西安市新城区教育局委员会

西安市新城区教育局

关于印发2018—2019学年度校长教师交流

轮岗方案的通知
各中小学、幼儿园、职校：

现将《中共西安市新城区教育局委员会 西安市新城区教育局2018—2019学年度校长教师交流轮岗方案》印发你们，请结合实际，认真贯彻执行。

中共西安市新城区教育局委员会

西安市新城区教育局

2018年6月25日

中共西安市新城区教育局委员会

西安市新城区教育局

2018—2019学年度校长教师交流轮岗方案

为深化教育领域综合改革，促进校长、教师资源均衡配置，切实做好校长、教师交流轮岗工作，根据省委组织部、省编办、省教育厅、省财政厅、省人社厅《关于深入推进义务教育学校教师校长交流轮岗工作促进义务教育均衡发展的意见》（陕教规范〔2014〕5号）和市教育局、市编办、市人社局《西安市推进大学区教师交流工作的实施意见（试行）》（市教发〔2013〕18号）以及西安市教育局《关于印发西安市校长教师交流轮岗三年规划（2018—2021学年）和2018—2019学年度校长教师交流轮岗计划的通知》精神，结合我区教育系统实际，特制订如下方案。
一、指导思想
深入学习贯彻党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以推动教育均衡、促进教育公平、提高教育质量为中心，不断深化教育领域综合改革，不断完善校长、教师交流轮岗制度，加快建设教育特派员突击队，切实扩大校长、教师交流覆盖面，不断改善校长、教师资源的初次配置和再次配置，建立有利于教育均衡发展的校长教师配置机制，办好人民满意的教育。
二、基本原则

    遵循“政策引导、区县统筹、因地制宜、积极推进、有序流动、提升质量”的原则，与教师队伍的结构优化和学科建设相结合，与教师的录用补充和培训提高相结合，与教师的专业技术职务晋升和岗位聘用相结合，促进教师在教育集团内、一长多校和学校联盟之间合理有序流动，进一步缩小校际差距，全面提升教育教学质量。
三、工作任务

2018—2019学年我区校长、教师交流轮岗工作主要任务指标如下：
1．校长全职交流15人。

2．跨区校长全职交流。赴鄠邑区校长交流11人，赴西咸新区交流校（园）长4人，接收鄠邑区、西咸新区校（园）长7人。

3．教师全职交流310名。

4．赴西咸新区援教。选派我区15名中小学、幼儿园教师到西咸新区开展为期一学年的对口援教。接收鄠邑区、西咸新区55名中小学教师到我区跟岗学习一学年。

5、组建教育特派员突击队。选派25名教师到鄠邑区开展以课堂教学为主的教育帮扶。

四、交流范围

全区幼儿园、小学、初级中学和普通高中。
五、交流对象

1．凡男55周岁、女50周岁以下的正、副校长在同一所学校任满8年后，均应进行交流轮岗。同一学校班子成员每次交流人数一般不超过班子成员的30%。

2．凡男50周岁、女45周岁以下，且在同一所学校连续任教满6年的专任教师均应交流。各教育集团和学区长学校要根据区教育局下达的教师交流名额，结合各单位教师队伍实际情况确定教师交流人选。其中名师（特级教师、教学能手、学科带头人和教学名师等）、高级教师和一级教师应不低于交流总数的30%。
六、交流名额
教师交流轮岗、赴西咸新区援教和教育特派员名额见附件《西安市新城区教育局2018—2019学年教师交流名额分配表》

七、实施步骤
1. 动员筹备（6月11日—6月25日）

区教育局制定具体工作方案，安排部署2018—2019学年校长、教师交流工作，做好校长、教师交流轮岗及选派教育特派员的政策宣传和思想教育工作，激发校长和教师的积极性、主动性，营造正确的舆论导向和良好的工作氛围。
2. 落实人员（6月25日—7月10日）

教师、校长交流在教育集团、一长多校、学校联盟和大学区之间进行，由各教育集团总部和学区长学校负责，根据成员校校长和教师队伍状况，选定交流校长、教师。

3. 报送材料（7月11日—7月15日）

各教育集团总部和学区长学校整理成员校校长、教师交流资料，2018年7月15日前向区教育局党办、人事科报送《西安市2018—2019学年校长教师交流人员登记表》、《西安市2018—2019学年教育特派员登记表》和《西安市2018—2019学年校长教师交流人员花名册》、《西安市2018—2019学年教育特派员花名册》。
4. 全面实施（8月1日—8月31日）

8月20日前，各教育集团和学区长学校对交流校长、教师和教育特派员进行培训。8月28日前所有交流校长、教师和教育特派员全部到新岗位开展工作。交流期间，交流的校长、教师和教育特派员要认真履行工作职责，遵守接收学校各项规章制度，认真填写《交流日志》。
八、保障机制
1．中小学教师评定高一级职称时，必须具有农村学校任教1年或薄弱学校任教3年及以上的经历。
2．中小学新任校长应有2所以上学校工作经历，或有3年以上农村学校或薄弱学校工作经历。
3．对主动到农村学校和薄弱学校工作的校长、教师和特派员，在职称评定、岗位聘用、评优树模等方面，实行政策倾斜。评选特级教师、区级及以上名师名校长时，参评人选须具有2所以上学校的工作经历，或在薄弱学校有6年以上的工作经历。
4．区教育局将定期对各单位校长、教师交流工作进行督导检查，把该项工作纳入年度目标考评的重要内容。

  5. 各单位要切实落实好交流校长、教师和教育特派员的各项待遇。要根据市教育局、市财政局、市人社局《关于实施大学区交流教师校长交通生活补助的通知》（市教发〔2015〕5号）精神，对人事关系不动的全职交流，校长和教师享受原学校各项福利待遇，交流期满经考核合格，发给交通生活补助，区内交流的每人每月180元，跨区交流的每人每月360元。

6. 对在交流中拒不到岗、消极应付、擅自离岗、弄虚作假、“挂名交流”等违纪违规行为，按照《事业单位工作人员处分暂行规定》予以严肃处理，情节严重的，可以辞退、解聘。

九、工作要求
1. 提高认识，高度重视。实施校长、教师交流轮岗及选派教育特派员突击队工作，建立中小学教师均衡配置的管理机制是深化教育人事制度改革，加强中小学教师队伍建设的重要举措。各教育集团和大学区要高度重视，周密部署，精心组织，安排专人，确保校长、教师交流工作顺利实施。

2. 注重质量，精心选派。交流教师承担着将优质学校先进的教育理念、教学方法和管理经验带到农村学校、薄弱学校的重要任务。各单位要选派业务能力强、工作认真负责、具有强烈责任感、积极好学上进的教师承担交流任务。特别要安排近年来评选出的骨干教师参与教师交流活动。

3. 广泛宣传，保障有力。各单位要加大宣传力度，营造有利于交流工作的舆论氛围。按照规定落实好交流教师的待遇。接收学校要安排好交流校长、教师的工作、学习和生活，确保交流工作顺利进行。同时，要对交流校长、教师和教育特派员进行体检，身体健康方可选派。

4. 全力推进，加强管理。各单位要加强对交流校长和教师的管理，建立和完善相应的考核工作机制。交流期间，派出学校要定期看望交流教师，检查履职情况，接收学校要通过业务考核评估、定期考核等方式考察交流效果。
附件：1.西安市新城区教育局2018—2019学年教师交流名额分配表
2.西安市2018—2019学年校长教师交流人员登记表

3.西安市2018—2019学年教育特派员登记表

4.西安市2018—2019学年教师交流轮岗人员花名册

5.西安市2018—2019学年教育特派员花名册

附件1

西安市新城区教育局2018—2019学年教师交流名额分配表

	交流单位
	交流

人数
	西咸

援教
	教育

特派员
	交流单位
	交流

人数
	西咸

援教
	教育

特派员

	89中教育集团
	30
	1
	2
	黄河小学教育集团
	14
	1
	1

	西光中学学区及其联盟学校
	30
	1
	2
	昆仑小学教育集团
	14
	1
	1

	黄河中学学区及其联盟学校
	30
	1
	2
	东方小学教育集团
	12
	1
	1

	昆仑中学学区
	24
	1
	1
	新知小学教育集团
	16
	1
	1

	38中学学区
	16
	1
	1
	育英小学学区
	16

	1

	爱知中学学区
	8
	1
	1
	西一路小学学区
	4

	1

	83中学学区
	14

	长缨路小学学区及其联盟学校
	10
	1
	1

	实验小学教育集团
	24
	1
	2
	华山实验小学学区及其联盟学校
	10
	1
	1

	后宰门小学教育集团
	20
	1
	2
	励志小学学区
	4

	1

	西光实验小学教育集团及自达附小
	14
	1
	2
	职业中专教育集团

	1

   备注：幼儿园教师交流在联盟幼儿园之间进行。

附件2

西安市2018—2019学年校长教师交流人员登记表

选派单位：             交流形式：            填表时间：   年  月   日

	姓    名

	性别

	民    族

	照

片

	出生年月

	学历

	政治面貌

	职称、职务

	专业

	毕业时间

	参加工作时间

	工作年限

	原工作单位

	最高荣誉

	家庭住址

	手机

	拟服务单位

	个人简历

	个人意见
	           签名：

	单位

意见
	   学校签章

       年    月    日
	     教育集团总部或学区长学校签章

          年    月    日

	主管局

意见
	      区教育局签章

      年    月    日
	        市教育局签章

          年    月    日

说明：本表由交流人员填写，一式三份，请于2018年7月15日前报区教育局党办、人事科。
附件3

西安市2018—2019学年教育特派员登记表

选派单位：          交流形式：           填表时间：   年  月   日

	姓    名

	性别

	民    族

	照

片

	出生年月

	学历

	政治面貌

	职称、职务

	专业

	毕业时间

	参加工作时间

	工作年限

	原工作单位

	最高荣誉

	家庭住址

	手机

	拟服务单位

	个人简历

	个人意见
	           签名：

	单位

意见
	     学校签章

       年    月    日
	       区教育局签章

          年    月    日

	主管局

意见
	     市教育局签章

      年    月    日
	      市人社局签章

          年    月    日

说明：本表由交流人员填写，一式三份，请于2018年7月15日前报区教育局人事科。
附件4

西安市2018—2019学年校长教师交流轮岗人员花名册

 填报单位（盖章）：       联系人：       联系电话：         填报时间：     年  月  日

	序号
	姓 名
	性别
	出生

年月
	民族
	政治

面貌
	学历
	参加工作时间
	工作

年限
	任教

学科
	职称

职务
	原工作

学校
	最高荣誉
	现任教

学校
	交流

形式
	备注

备注：1、交流形式请注明：“西咸”援教、校长互派、大学区教师交流、大学区校长交流。

2、 出生年月和参加工作时间格式如：198709

3、 “备注”栏内注明已经交流的时间和即将交流的时间，例如：201609—201706；201809—201906，并于2018年7月15日前将纸质及电子文件(Excel形式)上报。领导干部上报局党办、教师上报局人事科。

附件5

西安市2018—2019学年教育特派员花名册

 填报单位（盖章）：       联系人：       联系电话：         填报时间：     年  月  日

	序号
	姓 名
	性别
	出生

年月
	民族
	政治

面貌
	学历
	参加工作时间
	工作

年限
	任教

学科
	职称

职务
	原工作

学校
	最高荣誉
	现任教

学校
	备注

备注：出生年月和参加工作时间格式如：198709

中共西安市新城区教育局委员会办公室       2018年6月25日印发